関係団体 御中

保険医及び保険薬剤師の登録に係る取扱いに関する

疑義解釈資料の送付について

標記につきまして、男1縣氏のとおり、地方厚生(支)局医療課あて連絡しました

ので、別添団体各位におかれましても、関係者に対し周知を図られますよう協

力方お願いいたします。

事務連

令和6年5月

厚生労働省保険局医療課

絡

17日

収受
NO.牛ユ_、 b

卦着識゛'

0

公益社団法人日本医師会御中

公益社団法人日本歯科医師会御中

公益社団法人日本薬剤師会御中

一般社団法人日本病院会御中

公益社団法人全日本病院協会御中

公益社団法人日本精神科病院協会御中

一般社団法人日本医療法人協会御中

一般社団法人日本社会医療法人協議会御中

公益社団法人全国自治体病院協議会御中

一般社団法人日本慢性期医療協会御中

一般社団法人日本私立医科大学協会御中

一般社団法人日本私立歯科大学協会御中

一般社団法人日本病院薬剤師会御中

公益社団法人日本看護協会御中

一般社団法人全国訪問看護事業協会御中

公益財団法人日本訪問看護財団御中

独立行政法人国立病院機構本部御中

国立研究開発法人国立がん研究センター御中

国立研究開発法人国立循環器病研究センター御中

国立研究開発法人国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人国立国際医療研究センター御中

国立研究開発法人国立成育医療研究センター御中

国立研究開発法人国立長寿医療研究センター御中

独立行政法人地域医療機能推進機構本部御中

独立行政法人労働者健康安全機構本部御中

健康保険組合連合会御中

全国健康保険協会御中

健康保険組合御中

公益社団法人国民健康保険中央会御中

社会保険診療報酬支払基金御中

財務省主計局給与共済課御中

文部科学省高等教育局医学教育課御中

文部科学省高等教育局私学行政課御中

総務省自治行政局公務員部福利課御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室御中

警察庁長官官房人事課御中

防衛省人事教育局御中

労働基準局労災管理課御中

労働基準局補償課御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合御中

御中

地方厚生(支)局医療課御中

保険医及び保険薬剤師の登録に係る取扱いに関する

疑義解釈資料の送付について

保険医及び保険薬剤師の登録について、今般、その取扱いに係る疑義解釈資料を

別添のとおり取りまとめたので、本事務連絡を確認の上、適切に運用いただくよう

お願いします。

事務連

令和6年5月

絡

17日

厚生労働省保険局医療課

問医師国家試験、歯科医師国家試験又は薬剤師国家試験合格後、保険医登録又

は保険薬剤師登録の申請を行った者が実施する臨床研修又は調剤について、保

険医登録票又は保険薬剤師登録票の交付前であっても、診療報酬の請求は認め

られるのか。

(答)当該申請を行った医師等が、医籍登録、歯科医籍登録又は薬剤師名簿登録後

3月以内に臨床研修又は調剤を開始した場合であって、当該医師等に対し、保

険医又は保険薬剤師が関係法令及び通知において定める診療報酬請求上のルー

ルに関して実地に指導監督する等の体制が確保されている場合には、当該申請

の受付日以降に、診療報酬の請求が認められる。

保険医及び保険薬剤師の登録に係る取扱い

(別添)